

证券代码:001313 证券简称:粤海饲料 公告编号:2024-073

## 广东粤海饲料集团股份有限公司 2024年第三季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:  
1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。  
3.第三季度报告是否经过审计  
□是 否  
□是 否

(一)主要财务数据  
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据  
□是 否

	本报告期	本报告期比上 年同期	年初至报告 期末	年初至报告 期末比 上年同期
营业收入(元)	2,090,893,322.87	-16.37%	4,454,072,098.71	-16.24%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	-19,431,335.41	-198.12%	-67,408,711.61	-343.74%
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润(元)	-22,423,611.13	-238.02%	-77,118,954.31	-197.47%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	-	-	-294,251,753.39	33.76%
基本每股收益(元/股)	-0.03	-200.00%	-0.10	-400.00%
稀释每股收益(元/股)	-0.03	-200.00%	-0.10	-400.00%
归属于上市公司股东的每股 现金流量(元/股)	-0.75%	-1.50%	-2.96%	-2.01%
本报告期末	4,920,716,233.60	6.63%	4,819,012,911.00	6.01%
归属于上市公司股东的每股 现金流量(元/股)	2,593,040,202.91	2,729,715,295.68	-	-

(二)非经常性损益项目和金额  
□适用 □不适用  
单位:元

非经常性损益处置项目(包括计提资产减值准备的 冲回部分)	本报告期金额	年初至报告 期末	说明
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切 相关,符合国家政策规定并按照相应标准享有,且对公司 经营活动产生实际影响的政府补助除外)	3,121,317.58	11,667,704.51	
委托他人投资或管理资产的损益	595,616.44	2,675,890.43	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-7,803.87	-279,888.55	
减:所得税影响额	-667,577.14	-2,547,676.58	
少数股东权益影响额(税后)	4,819,012.91	4,819,012.91	
合计	2,992,378.72	9,710,242.30	-

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:  
□适用 □不适用  
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。  
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明  
□适用 □不适用

公司不存在因未开发并证券公司的信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的具体情况。  
(二)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因  
□适用 □不适用

项目	期末余额(本 期)	年初余额(本 期)	变动比例	变动原因
货币资金	457,992,132.27	1,081,713,391.94	-57.66%	主要是本年上半年的流动资金需求增加所致。
应收账款	1,923,492,490.81	1,296,431,444.89	48.37%	主要是公司业务量大,客户,农产品处于丰收周期,应收账款相应增加所致。
预付账款	56,673,346.61	17,889,931.51	217.14%	主要是预付账款增加所致。
一年内到期的非流动 资产	19,183,632.03	32,267,568.04	-40.55%	主要是应收票据到期所致。
其他流动资产	89,693,409.08	30,299,324.31	196.02%	主要是待摊销费用流动资产增加所致。
长期应收款	129,510,687.51	82,107,676.20	57.73%	主要是公司融资租赁增加所致。
在建工程	47,335,918.53	15,862,509.67	198.41%	主要是公司增加车间/房等投资所致。
使用权资产	8,611,928.16	3,500,003.03	146.66%	主要是租赁增加所致。
递延所得税资产	236,120,730.79	142,924,501.87	65.21%	主要是计提资产减值准备应纳税所得额增加所致。
其他非流动资产	48,768,909.22	36,992,535.55	31.83%	主要是预付设备款增加所致。
应付账款	79,060,723.01	60,255,441.61	31.26%	主要是本期公司原材料采购增加所致。
应付债券	478,518,893.53	333,541,093.98	43.47%	主要是采购材料应付增加所致。
合同负债	43,344,504.30	23,323,451.63	85.84%	主要是预收货款增加所致。
一年内到期的非流动 负债	4,355,310.47	14,085,750.10	-69.08%	主要是一年内到期的借款减少所致。
租赁负债	109,100,123.20	74,395,889.18	46.65%	主要是新增借款所致。
递延所得税负债	33,319,416.48	23,008,747.22	41.79%	主要是前期计提资产减值准备应纳税所得额增加所致。
库存股	114,432.69	24,000,999.99	-376.78%	主要是前期计提资产减值准备应纳税所得额增加所致。
商誉	86,755,378.59	38,165,000.00	127.32%	主要是公司本期收购增加所致。
少数股东权益	-5,830,222.95	-2,973,699.02	-96.66%	主要是少数股东权益减少所致。
研发费用	49,699,067.50	111,840,119.11	-55.56%	主要是前期研发投入增加所致。
投资收益	11,667,704.51	4,666,078.71	150.32%	主要是投资收益增加所致。
公允价值变动收益(损 失以“-”号填列)	-2,396,182.18	3,392,279.50	-170.64%	主要是公允价值变动收益减少所致。
公允价值变动收益(损 失以“-”号填列)	1,485,205.50	2,317,123.29	-35.90%	主要是交易性金融资产公允价值变动所致。
资产减值损失(损失以 “-”号填列)	-284,689,888.77	-190,279,755.71	-49.02%	主要是计提应收账款坏账准备所致。
资产处置收益(损失以 “-”号填列)	728.25	-7,522.20	100.00%	主要是上半年折旧资产处置准备。
资产处置收益(损失以 “-”号填列)	728.25	-127,594.20	100.00%	主要是上半年折旧资产处置准备增加所致。
营业外收入	448,194.57	1,895,144.42	-76.59%	主要是上半年收到捐赠所致。
营业外支出	728,083.12	1,049,555.51	-30.43%	主要是营业外支出减少及其他非经常性损益减少所致。
所得税费用	-48,642,574.00	-23,016,230.10	-111.34%	主要是前期计提资产减值准备应纳税所得额增加所致。
经营活动产生的现金 流量净额	-294,251,753.39	-444,200,421.20	33.76%	主要是购买商品支付现金同比减少所致。
投资活动产生的现金 流量净额	-203,250,223.78	-537,143,415.67	62.16%	主要是理财产品投资减少所致。
筹资活动产生的现金 流量净额	-85,964,509.43	569,191,255.79	-115.10%	主要是本期新增借款金额较去年同期减少,受前期计提资产减值准备去年同期增加所致。

二、股东信息  
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东总数及前十名股东持股情况表  
单位:股

报告期末普通股股东总数	21,492	报告期末表决权恢复的优先股股 东总数(如有)	0
-------------	--------	---------------------------	---

前10名无限售条件流通股持有 情况(如有)	前10名无限售条件流通股持有 情况(如有)	前10名无限售条件流通股持有 情况(如有)	前10名无限售条件流通股持有 情况(如有)
--------------------------	--------------------------	--------------------------	--------------------------

股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	质押或冻结 数量	质押或冻结 数量
浙江天石饲料有限公司	境内非国有 法人	37.89%	26,612,000	26,612,000	质押 66,400,000
番禺盈盛投资有限公司	境内非国有 法人	23.44%	16,106,000	16,106,000	不适用
广东粤海饲料有限公司	境内非国有 法人	7.48%	52,392,000	52,392,000	不适用
上海富申基金管理有限公司	其他	5.00%	34,999,900	0	不适用
中国中研(广州)农业投资有限公司	境内非国有 法人	4.10%	28,673,200	0	不适用
东莞市中研(广州)农业投资有限公司	境内非国有 法人	1.50%	10,525,068	0	不适用
上海富申基金管理有限公司	其他	1.37%	9,588,000	0	不适用
上海富申基金管理有限公司	其他	0.73%	5,133,158	0	不适用
广东粤海饲料集团股份有限公司	境内非国有 法人	0.66%	4,632,700	0	不适用
中研(广州)农业投资有限公司	境内非国有 法人	0.64%	4,459,700	0	不适用
中研(广州)农业投资有限公司	境内非国有 法人	0.58%	4,028,000	0	不适用

前10名无限售条件流通股持有情况(不含通过融资融券出借股份):  
持有无限售条件  
股份数量  
股份种类  
数量

股东名称	持有无限售条件 股份数量	股份种类	数量
上海富申基金管理有限公司	34,999,900	人民币普通股	34,999,900
广东粤海饲料有限公司	26,612,000	人民币普通股	26,612,000
中国中研(广州)农业投资有限公司	10,525,068	人民币普通股	10,525,068
番禺盈盛投资有限公司	9,588,000	人民币普通股	9,588,000
上海富申基金管理有限公司	5,133,158	人民币普通股	5,133,158
广东粤海饲料集团股份有限公司	4,632,700	人民币普通股	4,632,700
中研(广州)农业投资有限公司	4,459,700	人民币普通股	4,459,700
中国中研(广州)农业投资有限公司	4,028,000	人民币普通股	4,028,000
中国银行股份有限公司-华夏行业精选混合型证券投资基金	3,610,233	人民币普通股	3,610,233
上海富申基金管理有限公司	2,740,100	人民币普通股	2,740,100
中国中研(广州)农业投资有限公司	2,678,223	人民币普通股	2,678,223

上述股东关联关系或一致行动的说明  
除上述关联关系外,公司未知上述其他股东之间,是否存在关联关系或属于上市公司控股股东、实际控制人、高级管理人员、直接或间接持有上市公司股份的其他人员。

前10名股东参与融资融券业务情况说明(如有):  
□适用 □不适用  
前10名无限售流通股股东因转融通出借/回购原因导致上期发生变化  
□适用 □不适用

(二)公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表  
□适用 □不适用

其他重要事项  
适用 不适用

1. 2024年7月29日,公司召开第三届董事会第十六次会议,审议通过了《关于修订<2023年员工持股计划(草案)>及摘要的议案》(关于修订《2023年员工持股计划管理细则(草案)》的议案)。同日,公司召开第三届董事会第十七次会议,审议通过了《关于修订<2023年员工持股计划(草案)>中增补激励对象的议案》,增补持有公司股份的激励对象名单共15人,经审核后,由个人自行申报,并修改了《2023年员工持股计划(草案)》及摘要。公司召开第三届员工持股计划管理委员会第一次会议,在原《2023年员工持股计划管理办法(草案)》第二十一条“管理委员会行使以下职权”中增加“增补11.根据中国证券登记结算有限责任公司的数据确认非交易过户的激励对象”,并修改了《2023年员工持股计划管理细则(修订)》。

2. 2024年8月11日,公司召开第三届董事会第十七次会议,审议通过了《关于收购K & B Bio Asia Co., Ltd. 51%股权并签署附条件生效的股权转让协议》的议案,为完善公司业务布局,提升公司的市场竞争力和盈利能力,经公司董事会认真审议,多方考察洽谈,拟收购K & B Bio Asia Co., Ltd. 51%股权,并签订了《关于收购K & B Bio Asia Co., Ltd. 股权之框架协议》,协议内容不涉及关联交易,亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。本次收购符合相关法律法规的规定,符合各方利益,符合公司发展战略,符合全体股东的利益,符合中国证监会及交易所的相关规定,符合《公司章程》及《公司内部控制制度》的规定,并履行了必要的审批程序及信息披露义务。

3. 2024年7月29日,公司召开第三届董事会第十六次会议,第三届监事会第十二次会议,审议通过了《关于修订2023年股票期权激励计划首次授予权益价格及注销部分股票期权激励计划的议案》,首次授予权益价格调整为人民币9.98元/股,并审议通过了《关于修订2023年股票期权激励计划的议案》,首次授予权益价格调整为人民币9.98元/股,并审议通过了《关于修订2023年股票期权激励计划的议案》,首次授予权益价格调整为人民币9.98元/股。

4. 2024年7月30日,公司披露了《关于2023年股权激励计划激励对象名单的公告》,公司将股权激励计划的激励对象分为三类:第一类为符合授予条件的激励对象,第二类为不符合授予条件的激励对象,第三类为不符合授予条件的激励对象。

5. 2024年7月30日,公司披露了《关于2023年股权激励计划激励对象名单的公告》,公司将股权激励计划的激励对象分为三类:第一类为符合授予条件的激励对象,第二类为不符合授予条件的激励对象,第三类为不符合授予条件的激励对象。

6. 公司于2024年10月25日召开的第三届董事会第十六次会议、第三届监事会第十二次会议,审议通过了《关于修订2023年股权激励计划激励对象名单的公告》,公司将股权激励计划的激励对象分为三类:第一类为符合授予条件的激励对象,第二类为不符合授予条件的激励对象,第三类为不符合授予条件的激励对象。

7. 公司于2024年10月25日召开的第三届董事会第十六次会议、第三届监事会第十二次会议,审议通过了《关于修订2023年股权激励计划激励对象名单的公告》,公司将股权激励计划的激励对象分为三类:第一类为符合授予条件的激励对象,第二类为不符合授予条件的激励对象,第三类为不符合授予条件的激励对象。

8. 公司于2024年10月25日召开的第三届董事会第十六次会议、第三届监事会第十二次会议,审议通过了《关于修订2023年股权激励计划激励对象名单的公告》,公司将股权激励计划的激励对象分为三类:第一类为符合授予条件的激励对象,第二类为不符合授予条件的激励对象,第三类为不符合授予条件的激励对象。

9. 公司于2024年10月25日召开的第三届董事会第十六次会议、第三届监事会第十二次会议,审议通过了《关于修订2023年股权激励计划激励对象名单的公告》,公司将股权激励计划的激励对象分为三类:第一类为符合授予条件的激励对象,第二类为不符合授予条件的激励对象,第三类为不符合授予条件的激励对象。

10. 公司于2024年10月25日召开的第三届董事会第十六次会议、第三届监事会第十二次会议,审议通过了《关于修订2023年股权激励计划激励对象名单的公告》,公司将股权激励计划的激励对象分为三类:第一类为符合授予条件的激励对象,第二类为不符合授予条件的激励对象,第三类为不符合授予条件的激励对象。

11. 公司于2024年10月25日召开的第三届董事会第十六次会议、第三届监事会第十二次会议,审议通过了《关于修订2023年股权激励计划激励对象名单的公告》,公司将股权激励计划的激励对象分为三类:第一类为符合授予条件的激励对象,第二类为不符合授予条件的激励对象,第三类为不符合授予条件的激励对象。

12. 公司于2024年10月25日召开的第三届董事会第十六次会议、第三届监事会第十二次会议,审议通过了《关于修订2023年股权激励计划激励对象名单的公告》,公司将股权激励计划的激励对象分为三类:第一类为符合授予条件的激励对象,第二类为不符合授予条件的激励对象,第三类为不符合授予条件的激励对象。

13. 公司于2024年10月25日召开的第三届董事会第十六次会议、第三届监事会第十二次会议,审议通过了《关于修订2023年股权激励计划激励对象名单的公告》,公司将股权激励计划的激励对象分为三类:第一类为符合授予条件的激励对象,第二类为不符合授予条件的激励对象,第三类为不符合授予条件的激励对象。

14. 公司于2024年10月25日召开的第三届董事会第十六次会议、第三届监事会第十二次会议,审议通过了《关于修订2023年股权激励计划激励对象名单的公告》,公司将股权激励计划的激励对象分为三类:第一类为符合授予条件的激励对象,第二类为不符合授予条件的激励对象,第三类为不符合授予条件的激励对象。

15. 公司于2024年10月25日召开的第三届董事会第十六次会议、第三届监事会第十二次会议,审议通过了《关于修订2023年股权激励计划激励对象名单的公告》,公司将股权激励计划的激励对象分为三类:第一类为符合授予条件的激励对象,第二类为不符合授予条件的激励对象,第三类为不符合授予条件的激励对象。

16. 公司于2024年10月25日召开的第三届董事会第十六次会议、第三届监事会第十二次会议,审议通过了《关于修订2023年股权激励计划激励对象名单的公告》,公司将股权激励计划的激励对象分为三类:第一类为符合授予条件的激励对象,第二类为不符合授予条件的激励对象,第三类为不符合授予条件的激励对象。

17. 公司于2024年10月25日召开的第三届董事会第十六次会议、第三届监事会第十二次会议,审议通过了《关于修订2023年股权激励计划激励对象名单的公告》,公司将股权激励计划的激励对象分为三类:第一类为符合授予条件的激励对象,第二类为不符合授予条件的激励对象,第三类为不符合授予条件的激励对象。

18. 公司于2024年10月25日召开的第三届董事会第十六次会议、第三届监事会第十二次会议,审议通过了《关于修订2023年股权激励计划激励对象名单的公告》,公司将股权激励计划的激励对象分为三类:第一类为符合授予条件的激励对象,第二类为不符合授予条件的激励对象,第三类为不符合授予条件的激励对象。

19. 公司于2024年10月25日召开的第三届董事会第十六次会议、第三届监事会第十二次会议,审议通过了《关于修订2023年股权激励计划激励对象名单的公告》,公司将股权激励计划的激励对象分为三类:第一类为符合授予条件的激励对象,第二类为不符合授予条件的激励对象,第三类为不符合授予条件的激励对象。

20. 公司于2024年10月25日召开的第三届董事会第十六次会议、第三届监事会第十二次会议,审议通过了《关于修订2023年股权激励计划激励对象名单的公告》,公司将股权激励计划的激励对象分为三类:第一类为符合授予条件的激励对象,第二类为不符合授予条件的激励对象,第三类为不符合授予条件的激励对象。

21. 公司于2024年10月25日召开的第三届董事会第十六次会议、第三届监事会第十二次会议,审议通过了《关于修订2023年股权激励计划激励对象名单的公告》,公司将股权激励计划的激励对象分为三类:第一类为符合授予条件的激励对象,第二类为不符合授予条件的激励对象,第三类为不符合授予条件的激励对象。

22. 公司于2024年10月25日召开的第三届董事会第十六次会议、第三届监事会第十二次会议,审议通过了《关于修订2023年股权激励计划激励对象名单的公告》,公司将股权激励计划的激励对象分为三类:第一类为符合授予条件的激励对象,第二类为不符合授予条件的激励对象,第三类为不符合授予条件的激励对象。

23. 公司于2024年10月25日召开的第三届董事会第十六次会议、第三届监事会第十二次会议,审议通过了《关于修订2023年股权激励计划激励对象名单的公告》,公司将股权激励计划的激励对象分为三类:第一类为符合授予条件的激励对象,第二类为不符合授予条件的激励对象,第三类为不符合授予条件的激励对象。

科目	期末余额	年初余额
流动资产	151,485,205.50	151,485,205.50
交易性金融资产	151,485,205.50	151,485,205.50
应收账款	1,923,492,490.81	1,296,431,444.89
预付账款	56,673,346.61	17,889,931.51
其他流动资产	89,693,409.08	30,299,324.31
流动资产合计	2,231,354,451.90	1,516,105,937.22

科目	期末余额	年初余额
非流动资产	2,693,887,622.11	2,693,887,622.11
长期股权投资	32,080,066.55	42,723,755.55
固定资产	657,945,123.11	728,025,814.01
在建工程	47,335,918.53	15,862,509.67
使用权资产	8,611,928.16	3,500,003.03
无形资产	19,183,632.03	32,267,568.04
长期待摊费用	89,693,409.08	30,299,324.31
递延所得税资产	3,388,545,405.96	3,299,331,228.25

科目	期末余额	年初余额
应付账款	79,060,723.01	60,255,441.61
应付债券	478,518,893.53	333,541,093.98
合同负债	43,344,504.30	23,323,451.63
其他应付款	4,920,716,233.60	4,819,012,911.00
其他非流动负债	1,913,632.03	32,267,568.04
非流动负债合计	5,465,702,333.40	5,465,702,333.40

科目	期末余额	年初余额
所有者权益	2,063,358.77	20,263,358.77
股本	2,063,358.77	2,063,358.77
资本公积	226,120,730.79	142,924,501.87
盈余公积	48,768,909.22	36,992,535.55
未分配利润	1,552,170,811.64	1,465,930,005.05
所有者权益合计	4,290,716,233.40	4,632,207,233.40

科目	期末余额	年初余额
商誉	20,263,358.77	20,263,358.77
长期股权投资	32,080,066.55	42,723,755.55
固定资产	657,945,123.11	728,025,814.01
在建工程	47,335,918.53	15,862,509.67
使用权资产	8,611,928.16	3,500,003.03
无形资产	19,183,632.03	32,267,568.04
长期待摊费用	89,693,409.08	30,299,324.31
递延所得税资产	3,388,545,405.96	3,299,331,228.25

科目	期末余额	年初余额
短期借款	109,100,123.20	74,395,889.18
应付票据	1,923,492,490.81	1,296,431,444.89
应付账款	79,060,723.01	60,255,441.61
应付债券	478,518,893.53	333,541,093.98
合同负债	43,344,504.30	23,323,451.63
其他应付款	4,920,716,233.60	4,819,012,911.00
其他非流动负债	1,913,632.03	32,267,568.04
非流动负债合计	5,465,702,333.40	5,465,702,333.40

科目	期末余额	年初余额
应付账款	79,060,723.01	60,255,441.61
应付债券	478,518,893.53	333,541,093.98
合同负债	43,344,504.30	23,323,451.63
其他应付款	4,920,716,233.60	4,819,012,911.00
其他非流动负债	1,913,632.03	32,267,568.04
非流动负债合计	5,465,702,333.40	5,465,702,333.40

科目	期末余额	年初余额
应付账款	79,060,723.01	60,255,441.61
应付债券	478,518,893.53	333,541,093.98
合同负债	43,344,504.30	23,323,451.63
其他应付款	4,920,716,233.60	4,819,012,911.00
其他非流动负债	1,913,632.03	32,267,568.04
非流动负债合计	5,465,702,333.40	5,465,702,333.40

科目	期末余额	年初余额
应付账款	79,060,723.01	60,255,441.61
应付债券	478,518,893.53	333,5